
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  25   Del  01-04-2020

Oggetto: DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE L'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO DEL DPCM 23 FEBBRAIO
2020: SVOLGIMENTO SEDUTE DI GIUNTA E CONSIGLIO
COMUNALE. APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile alle ore 17:30, nella SEDE MUNICIPALE, si è
riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO A
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. FRANCHI MICHELE in qualità di VICE SINDACO, il quale constatato il numero
legale degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
pratica segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE L'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020:
SVOLGIMENTO SEDUTE DI GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE. APPROVAZIONE DI
LINEE GUIDA

LA GIUNTA COMUNALE

Presiede la seduta il Vice Sindaco presente nella sede Comunale ed è collegato in videochiamata
attraverso piattaforma WhatsApp l’Assessore.

Visti gli artt. 46, 47 e 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, recanti disposizioni in
materia di nomina, composizione e competenze della Giunta Comunale;

RICHIAMATI:
Il D.L. 25/03/2020 n. 19 – Misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da

COVID-19
Il D.L. 17/03/2020 n. 18- Misure di potenziamento del Servizio sanitario Nazionale e di

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19;
D.P.C.M. 25 febbraio 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio●
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;
DIRETTIVA n. 2/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la●
Pubblica Amministrazione con la quale vengono fornite le prime indicazioni in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legilastivo 30 marzo 2001, n.
165;
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRO del 11 marzo 2020:●
Ulteriori disposizioni attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili nell’intero territorio Nazionale;
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 9 marzo 2020:●
Nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid- 19
sull’intero territorio Nazionale;
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI dell’ 8 marzo 2020:●
Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19
sull’intero territorio Nazionale;
CIRCOLARE n.1 del 4 marzo 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione “ Misure●
incentivati per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa”;
DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n.9: Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e●
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

DATO ATTO che l’emergenza derivante dalla epidemia Covid-2019, impone alle
Amministrazioni pubbliche l’adozione di misure organizzative temporanee rivolte  ai propri
dipendenti, in grado di “governare” l’emergenza sanitaria in corso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



CHE fra diversi strumenti l’abilitazione allo svolgimento dello smart working (lavoro agile),
rappresenta effettivamente uno strumento idoneo in questa fase di  emergenza;
CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e
tempestività dell’azione amministrativa del Comune di Arquata del Tronto, definire linee guida
relative alla attività degli organi politici, quali lo svolgimento delle sedute della Giunta
Comunale, con modalità telematica;
VISTO il D.L. 18/2020 art. 73 (Semplificazioni in materia di organi collegiali)…
  1. Al fine di contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione  dello  stato  di  emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i
consigli dei comuni, delle province e delle citta' metropolitane e  le  giunte comunali, che non
abbiano  regolamentato  modalita'  di  svolgimento delle  sedute  in  videoconferenza,  possono
riunirsi  secondo  tali modalita'…Omissis…
DATO ATTO che questo Ente si avvale della reggenza a scavalco di Segretario titolare di altra
sede;
RITENUTO necessario ed opportuno adottare misure atte a garantire lo svolgimento dei lavori
giuntali, quali la partecipazione a distanza con possibilità dei componenti della Giunta e del
Segretario Comunale, di partecipare a distanza alle sedute della stessa, nel rispetto del metodo
collegiale della seduta della Giunta Comunale;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e il visto di conformità amministrativa espressi dal
Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante   e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE le seguenti linee guida:2.
il Sindaco, gli Assessori, e il Segretario Comunale,  ferma la necessità della presenza fisica in●
seduta di chi presiede la stessa, possono partecipare alla Giunta Comunale collegandosi con la
sala ove si svolge la seduta di Giunta, in audioconferenza, videoconferenza e altra modalità
quale videochiamata attraverso piattaforma whatsApp, da luoghi diversi dalla sede
istituzionale del Comune;
il Sindaco o chi presiede la Giunta (in caso di non presenza del Sindaco nel luogo della●
riunione), possono firmare digitalmente i documenti anche quando gli stessi amministratori si
trovano fuori dal territorio comunale;
qualora la seduta di Giunta sia tenuta facendo ricorso alle predette modalità telematiche,  la●
stessa si considererà svolta nel luogo ove si trova  il Presidente della riunione;

Il collegamento audio/video deve essere idoneo:3.
a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che  intervengono●
in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza o altra modalità quale videochiamata
mediante piattaforma WhatsApp;
 a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione;●
a consentire al Segretario Generale, o al Vice Segretario Generale in sua vece,  di percepire●
quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta della Giunta Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



a consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla votazione●
simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della4.
normativa sulla protezione dei dati personali;

 DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione palese, il presente  provvedimento
immediatamente eseguibile si sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Leg.vo n. 267/2000

OGGETTO: DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE L'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020:
SVOLGIMENTO SEDUTE DI GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE. APPROVAZIONE DI
LINEE GUIDA

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Arquata del Tronto, 01/04/2020

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Serafina Camastra

Arquata del Tronto, 01/04/2020

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 07-04-2020 al
22-04-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 07-04-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 3729 in data 07-04-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  FRANCHI MICHELE

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


